
DÉPARTEMENT DU RHONE

ARRONDISSEMENT DE LYON 

CANTON D’IRIGNY

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

OBJET : CONVENTION PLURIANNUELLE D'OBJECTIFS ET DE MOYENS 
ENTRE LA VILLE ET LA MAISON DES JEUNES ET DE LA CULTURE

L'an deux mille vingt deux, le treize décembre, le conseil municipal s’est réuni
en  lieu  ordinaire  de  ses  séances,  sous  la  Présidence de  Monsieur  MOROGE
Jérôme, Maire.

Convocation envoyée le 06/12/2022

Compte-rendu affiché le 14/12/22

Président : Monsieur Jérôme MOROGE

Secrétaire élu: Madame Marjorie MERCIER.

Rapporteur : Madame Maryse DOMINGUEZ

MEMBRES PRÉSENTS À LA SÉANCE

Jérôme  MOROGE   ;  Marlène  BONTEMPS   ;  Wilfrid  COUPE   ;  Maryse
DOMINGUEZ  ;  Patrice LANGIN  ;  Marine BOISSIER  ;  Thierry DUCHAMP  ;
Maryse MICHAUD  ; Jacques ROS  ; Marcel GOLBERY  ; Jean-Luc PAYS  ; Eliane
CHAPON  ; Alain DONJON  ; Dominique LARGE  ; Max SEBASTIEN  ; Yann-Yves
DU REPAIRE  ;  Sandrine BELMONT  ;  Lionel RUFIN  ;  Marjorie MERCIER  ;
Oihiba DRIDI   ;  Marion LECLERE  ;  Levana MBOUNI  ;  Michèle CALVANO  ;
Bernard JAVAZZO  ; Maud MILLIER DUMOULIN  ; Pierre-Marie MAUXION 

ABSENTS EXCUSÉS AVEC PROCURATION

Sandrine COMTE  a donné procuration à Maryse DOMINGUEZ 
Ahlame TABBOUBI  a donné procuration à Thierry DUCHAMP 
Anne DEMOND  a donné procuration à Marcel GOLBERY 
Nora BELATTAR  a donné procuration à Marion LECLERE 
Johnny CARNEVALI Arrivée à 18h36 a donné procuration à Marlène 
BONTEMPS 
Claude MOUCHIKHINE  a donné procuration à Bernard JAVAZZO 

ABSENT

Anissa HIDRI 

Séance du 13/12/2022 - n°VILLE_2022DL097 - Jérôme MOROGE, maire



-----oooOooo-----
Mesdames, Messieurs, 

L'article 10 de la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des
citoyens dans leurs relations avec les administrations et le décret n° 2001-
495  du  6 juin  2001  instaurent de  nouvelles  relations  entre  les  pouvoirs
publics et les associations dans le cadre de la déclinaison de la charte des
engagements réciproques et soutien public aux associations.
À ce titre et lorsque la demande de subvention est supérieure à 23 000€, les
collectivités  ont  l’obligation  de  mettre  en  place  une  convention
pluriannuelle définissant les objectifs du partenariat envisagé, ses moyens
et  son  contrôle  en  des  termes  qui  traduisent  clairement  l’initiative  du
projet, le caractère discrétionnaire et l’absence de contrepartie directe de
l’aide financière.

Considérant le projet 2023-2027 initié et conçu par la Maison des Jeunes
et de la Culture (MJC) visant à atteindre les objectifs suivants, conformes à
son objet statutaire :
1 La coopération entre les différents acteurs 

Des  collectifs  (habitants,  associations)  sont  partenaires  et  mutualisent
leurs ressources pour co-construire des projets interculturels. 
2/ La participation et l'émancipation des jeunes 

Les jeunes (12/16 ans) s'engagent dans des projets culturels, éducatifs,
citoyens et émancipateurs. 
3/ La participation et l'engagement citoyen des habitants 

Les habitants et les adhérents sont à l’initiative et s’investissent dans des
projets citoyens et intergénérationnels. 
4/ La contribution à la dynamique du réseau des MJC
Les administrateurs et les salariés développent des projets et des actions à
destination du réseau.

Considérant l’ambition municipale d’amener et accompagner le public de
Pierre-Bénite vers l’offre locale culturelle de droit commun, avec l’objectif
final de leur permettre de développer leur autonomie dans l’accès à cette
offre, ambition reprise dans la charte de coopération culturelle de Pierre-
Bénite,

Considérant les engagements pris par la Commune sur les champs de la
politique de la Ville pour le développement quartier prioritaire de Haute-
Roche dans la Convention Locale d’Application du Contrat de Ville (CLA),

Considérant le Projet  Educatif De Territoire (PEDT), document cadrant
l’organisation des activités périscolaires pour les enfants scolarisés dans les
écoles  maternelles,  élémentaires  ou  primaires,  dans  le  prolongement  du
service public de l’Education et en complémentarité avec lui,

Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 2/13



Considérant que le projet 2023-2027 présenté par la MJC participe de cette
ambition et contribue à l’atteinte des objectifs de ces documents cadres,

Il est proposé de conclure une convention de trois ans,

La convention en annexe détaille les différentes contributions de la Ville de
Pierre-Bénite constituant la subvention à la MJC :
Pour 2023, la commune contribuera financièrement pour un montant maximal
de 207 380 EUR.

La subvention se décompose en 2 types de contributions :
- contribution en numéraire : 138 587 €
- frais  pris  en  charge  directement  par  la  commune  et  valorisés  pour

2022comme suit :
.1 paiement du loyer à l’AIPB dans le cadre du bail : 28 000 €
.2 paiement des impôts fonciers locaux MJC : 3 443 €
.3 entretien des locaux MJC : 515 €
.4 factures énergie (gaz, électricité) locaux MJC : 18 895 €
.5 frais d’entretien/maintenance locaux MJC : 17 940 €

Il est à noter que, concernant ces frais, il s'agit d’une estimation basée sur les
coûts pris en charge par la commune pour l'année 2022.

La convention précise également les modalités de mise à disposition
des locaux appartenant à l’Association Immobilière de Pierre-Bénite et loués
par la Commune pour la MJC, mais aussi  la  mise à disposition des locaux
communaux. Elle détaille les modalités de gestion et d’entretien des locaux où
se trouve la MJC.

Enfin, elle précise les objectifs et critères d’attribution de la subvention
qui guident l’analyse de la demande de subvention de la MJC :
-amener les habitants de Pierre-Bénite vers l'offre locale culturelle et sportive
de droit commun, avec l'objectif final de leur permettre de développer leur
autonomie dans l'accès à cette offre.
-construire et consolider des partenariats avec le tissu local, développer un
travail  collaboratif  avec  les  services  municipaux  (jeunesse,  vie  sportive,
culture, etc), afin d’inscrire les habitants dans des parcours émancipateurs,
culturels, éducatifs et citoyens.
-travailler à la complémentarité de l’offre culturelle et sportive avec les autres
institutions du territoire, et notamment la Ville, tout en proposant une offre
d’activités et de services en matière culturelle et sportive diversifiée, pour un
large public.
-participer  avec  les  acteurs  locaux  et  les  services  municipaux  au
développement  d’actions  permettant  la  circulation  et  la  rencontre  des
habitants des différents quartiers de Pierre-Bénite, amenant à une mixité des
publics.
-répondre aux objectifs et enjeux à la fois du Projet Educatif de Territoire dont
s’est doté la Commune, de la Convention Locale d’application du Contrat de
Ville, et de la charte de coopération culturelle de Pierre-Bénite.



La poursuite de ces objectifs impose notamment le respect des critères
suivants :

-travailler  en  complémentarité  avec  la  ville,  quelque  soit  le  domaine
d’intervention,  afin  de  proposer  des  actions  diversifiées  et
complémentaires aux Pierre-Bénitains ;

-co-construire un planning sur l’évènementiel dans l’espace public avec la
ville et le centre-social – indicateur : tenue de ce planning commun avec
communication réciproque des évènements

Après  avoir  délibéré,  Le  Conseil  Municipal,  à  la  majorité  des  suffrages
exprimés avec 32 voix POUR,

AUTORISE  Monsieur  le  Maire  ou  son  représentant  à  signer  la  convention
pluriannuelle d’objectifs et de moyens entre la Mairie et la Maison des Jeunes et
de la Culture, et tous les documents y afférent.

DIT que les crédits seront prévus au budget primitif 2023.

-----oooOooo-----

ONT SIGNÉ AU REGISTRE TOUS LES MEMBRES PRÉSENTS

Certifié, 

La secrétaire de séance

Madame Marjorie MERCIER

Le président de séance, 

Jérôme MOROGE, 
Maire, 

Conseiller Régional

Séance du 13/12/2022 - n°VILLE_2022DL097 - Jérôme MOROGE, maire



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 5/13



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 6/13



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 7/13



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 8/13



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 9/13



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 10/13



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 11/13



Séance du 13 décembre 2022 - n°VILLE_2022DL097 - 12/13




